
COMUNE DI CASTEL DEL RIO

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

C O P I A

Comunicata ai Capigruppo Consiliari 
il 16/03/2016Nr. Prot. 938

PROVINCIA DI BOLOGNA

DELIMITAZIONE DELLE ZONE DEL TERRITORIO COMUNALE NON 
SERVITE DA GAS METANO Nr. Progr.

Seduta NR.

 4 

26/02/2016

 2 

Data

L'anno DUEMILASEDICI questo giorno VENTISEI del mese di FEBBRAIO alle ore 18:30 convocata 
con le prescritte modalità, nella solita sala delle Adunanze si è riunita la Giunta Comunale.

Fatto l'appello nominale risultano:

PresenteCognome e Nome Carica

SBALDAZZI ALBERTO SINDACO

SCANTAGALLI FRANCO VICE SINDACO

SMASI ELISABETTA ASSESSORE

SGALEOTTI SERGIO ASSESSORE

TOTALE Presenti:  4 TOTALE Assenti:  0

Assenti Giustificati i signori:

Nessun convocato risulta assente giustificato

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE del Comune, il Dott. GIORGIO CIGNA.

Il dott. BALDAZZI ALBERTO in qualità di SINDACO, constatata la legalità della adunanza, dichiara 
aperta la seduta invitando la Giunta a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 4 DEL 26/02/2016 

 

OGGETTO: 

DELIMITAZIONE DELLE ZONE DEL TERRITORIO COMUNALE NON SERVITE DA GAS METANO 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
PREMESSO che il Comune di Castel del Rio ricade nella zona climatica E di cui al Decreto del 
Presidente della Repubblica n. 412/1993; 
 
VISTA la precedente deliberazione di Consiglio Comunale n. 18 del 22.03.2001 relativamente 
all'individuazione delle zone non metanizzate, ai sensi del disposto della lettera c – comma 10 – art. 
8 della Legge 23 dicembre 1998 n. 448, e successive integrazioni e modificazioni, che consente una 
riduzione del costo del gasolio ed una riduzione del costo del gas di petroli liquefatti, nella misura 
indicata dalla normativa stessa; 
 
PRESO ATTO che il suddetto beneficio non è cumulabile con altre agevolazioni in materia di 
accise ed è applicabile ai quantitativi dei predetti combustibili, impiegati nelle frazioni non 
metanizzate dei Comuni, ricadenti nella zona climatica E di cui al Decreto del Presidente della 
Repubblica n. 412/1993; 
 
CONSTATATO CHE nel Comune di Castel del Rio il territorio che non risulta metanizzato è 
quello comprendente una parte della zona agricola nonché piccoli nuclei abitati o case sparse nelle 
strade indicate nelle planimetrie predisposte da HERA S.p.A., gestore dell’impianto, allegate al 
presente atto ALLEGATO A) , che costituisce parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione; 
 
VISTO l’elenco delle strade comunali servite e non servite predisposte dall’Ufficio Tecnico, 
allegato al presente atto sotto la lettera B)  
 
DATO ATTO che il presente atto è privo di rilevanza contabile; 
 
ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, espresso dal Responsabile 
dell’Ufficio Tecnico, ai sensi art. 49, 1° comma, D.Leg. 267/2000 e s.m.i. 
 
Con voti UNANIMI resi in forma palese per alzata di mano ; 
 

D E L I B E R A 

 
per i motivi espressi in narrativa: 
 

1. di confermare che le zone attualmente non metanizzate del Comune di Castel del Rio fanno 
parte della zona agricola o di piccoli nuclei abitati in zona agricola nelle strade indicate  
nelle allegate planimetrie predisposta da HERA S.P.A. gestore dell’impianto (ALLEGATO 
A),  e dall’elenco delle strade servite/non servite predisposto dall’Ufficio Tecnico , allegato 
al presente atto sotto la lettera B) ; 
 

2. di trasmettere la presente deliberazione al Ministero delle Finanze e al Ministero dello 
Sviluppo Economico; 
 

3. di trasmettere il presente provvedimento ad HERA s.p.a. precisando che dovrà comunicare 
al Comune le eventuali variazioni nel caso si modifichi l’attuale situazione; 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 4 DEL 26/02/2016 

 

 
4. Di dichiarare, con separata votazione unanime, la presente deliberazione immediatamente 

eseguibile, ai sensi art. 134, del T.U. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i. 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 4 DEL 26/02/2016

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE.

F.to DOTT. CIGNA GIORGIOF.to DOTT. BALDAZZI ALBERTO

IL SEGRETARIO COMUNALEIL SINDACO

Letto, approvato e sottoscritto.

Copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio nel sito web istituzionale di questo 
Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69) dal 16/03/2016 al 
31/03/2016

Castel Del Rio, lì 16/03/2016

IL RESPONSABILE

F.to BUGANE' MARIA ANGELA

Il sottoscritto Responsabile, visti gli atti d'ufficio
A T T E S T A

che la presente deliberazione:

- È stata comunicata in elenco, ai sensi dell'art.125 del T.U.E.L. nr.267/2000, ai Capigruppo Consiliari in 
data 16/03/2016 (con atto Prot. Nr.938)

F.to BUGANE' MARIA ANGELA

IL RESPONSABILECastel Del Rio, lì 16/03/2016

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art.134, 4° comma, del 
T.U.E.L. nr.267/2000;

Castel Del Rio, lì 26/02/2016 SEGRETARIO COMUNALE

F.to DOTT. CIGNA GIORGIO

Copia conforme all'originale.

Castel Del Rio, lì 16/03/2016

IL RESPONSABILE

BUGANE' MARIA ANGELA



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

PROVINCIA DI BOLOGNA

COMUNE DI CASTEL DEL RIO

PARERI DI CUI ALL' ART. 49 CO. 1 DEL TUEL D. LGS. 267/2000 E SUCCESSIVE MODIFICAZIONI

Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime parere:

FAVOREVOLE
IL 

RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO 
INTERESSATO

DELIMITAZIONE DELLE ZONE DEL TERRITORIO COMUNALE NON SERVITE 
DA GAS METANO

26/02/2016

 4 Nr.

Del

Ufficio: 

F.to GEOM. BRUZZI MAURIZIO

IL RESPONSABILE26/02/2016Data

NOTE:

Votazione: all'unanimità approvata immediatamente eseguibileX



/Rete Gas comune di Castel del Rio
Legenda

Rete Media Pressione

Rete Bassa Pressione

0 1.000 2.000500 Meters



VIA BO
RDO

NA

VIA MONTEFUNE

VIA OSTA

V
IA

 G
U

A
S

T
E

T O

VIA SESTETTO

VI
A R

OM
A

VIA M
A

SSA D
I SA

N
T`A

M
B

R
O

G
IO

VI
A M

O
NTA

NARA

VIA D
ELLA C

A
SA

C
C

IA

VI
ALE

 D
UE 

G
IU

G
NO

VIA LE SELVE

VI
A

 P
A

N
O

R
A

M
IC

A

V
IA

 A
M

B
R

O
G

IN
I

V
IA

 M
O

N
TA

N
A

R
A

 N
O

R
D

VI
A

 M
O

N
TA

N
A

R
A

 S
U

D

VIA DELLE PESCHIERE

V
IA

LE
 G

IO
VA

N
N

IN
I A

.

V
IA

 P
O

N
TE

 A
LI

D
O

S
I

VI
A 

R
O

N
C

A
SS

A
G

LI
A

VIA TOSCANA

VI
ALE

 G
IO

VA
NNI X

XI
II

VIA SELVA DELLA MASSA

VI
A

 F
A

LC
O

N
E

P
IA

Z
Z

A
 R

E
P

U
B

B
L

IC
A

 (
D

E
L

L
A

)

VIA MORO ALDO

VIA PERTINI S.

V
IA

 Q
U

A
TTR

O
 N

O
V

E
M

B
R

E

V
IA

 V
E

N
T

IC
IN

Q
U

E
 A

P
R

I L
E

VIA
 V

IC
CHIO

V
IA

 M
A

D
R

E
 T

R
IB

B
IO

LI
 M

A
R

IA
 A

G
N

E
S

E

V
IC

O
L

O
 V

O
L T

O
N

E

VIALE RESISTENZA (DELLA)

VICOLO FONTANA (DELLA)

VIA BORDONA

VIA BORDONA

VIA MONTANARA SUD

/ 1:5.000Rete Gas comune di Castel del Rio - Castel del Rio

Legenda

Rete Media Pressione

Rete Bassa Pressione

0 375 750187,5 Meters



V
IA

 TO
M

B
E

VIA VICCHIO

V
IA

 M
O

N
TE

 L
A

 F
IN

E

VIA CA` DI GUZZO

VIA RIO ZAFFERINO

V
IA

 D
O

C
C

IA

VIA MONTEFUNE

V
IA

 S
ILLA

R
O

VIA VALDABATE

VIA
 B

O
R

D
O

N
A

VI
A 

G
IU

G
N

O
LA

VIA MASSA DI SANT`AMBROGIO

V
IA

 M
O

N
T

E
F

U
N

E

VIA MONTEFUNE

V
IA

 C
A

R
D

IN
A

L
E

 B
A

C
C

I A
N

TO
N

IO

PIAZZALE CA` DI FACCHINO

V
IA

 S
. G

IO
VA

N
N

I B
A

T
T

IS
TA

VIC
O

LO
 TO

R
N

IE
LLA

/ 1:5.000Rete Gas comune di Castel del Rio - Belvedere e Giugnola

Legenda

Rete Media Pressione

Rete Bassa Pressione

0 360 720180 Meters



VIA PANORAMICA

VIA
 M

ONTA
NARA SUD

VIA S
ESTETTO

VIA C
A

` D
EL G

O
B

B
O

VIA VALMAGGIORE

VIA
 S

ANT`A
NDREA

VIA C
A

M
PIER

A

VIA PINETA

VIA
 M

O
R

A
D

U
C

C
IO

VI
A

 C
H

IE
S

U
O

LA

VIA DEI BERSAG
LIERI

V
IA

 V
A

L
M

A
G

G
IO

R
E

V
IA

 C
A

M
P

IE
R

A

VIA C
HIESUOLA

PI
A

ZZ
A 

D
O

N
 G

A
LE

AT
I A

U
G

U
ST

O

V
IA

 M
O

N
TA

N
A

R
A

 S
U

D

/ 1:5.000Rete Gas comune di Castel del Rio - Valsalva - Moraduccio

Legenda

Rete Media Pressione

Rete Bassa Pressione

0 360 720180 Meters



ALLEGATO B) 

STRADE DEL COMUNE DI CASTEL DEL RIO NON SERVITE DA RETE GAS  

Nome strada Situazione Note 
 
Via Bordona (Sp n. 55) 
 

 
Non servita 

 
Strada Provinciale 

Via Campiera Servita limitatamente al tratto compreso 
tra l’innesto nella via Montanara (SS n. 
610 Selice Montanara) e il nucleo Poggio 
di Valsalva. Non servito il rimanente 
tratto fino ai fondi Campiera di Sotto e 
Campiera di Sopra 

Via Campiera è di laboriosa individuazione nelle 
mappe, ma di agevole percorrenza sui luoghi. Inizia 
dalla Via Montanara (SS n. 610 Selice Montanara) in 
corrispondenza del nucleo Poggio di Valsalva, sale a 
monte in direzione Est raggiungendo i fondi Cà di 
Faziano, Castello di Sotto e Castello di Sopra, per poi 
terminare ai fondi Campiera di Sotto e Campiera di 
Sopra 

Via Panoramica Servita limitatamente alle case adiacenti 
l’innesto nella Via Montanara (SS n. 610 
Selice Montanara) nella frazione 
Valsalva 

Inizia al Ponte degli Alidosi sulla sponda destra del 
Fiume Santerno, prosegue in direzione Sud passando 
per il Castellaccio di Cantagallo  fino ad innestarsi 
sulla via Montanara (SS n. 610 Selice Montanara) al 
limitare Sud dell’abitato di Valsalva. 

Via Casetto di Chisso Non servita Parte da via Morara nei pressi del fondo Canova 
Paladini e prosegue fino a raggiungere il Molino di 
Vicchio 

Via Massa Sant’Ambrogio Non servita E’ la strada che dall’estremità Sud dell’abitato di 
Castel del Rio sale alla Rocca del Castellaccio 
partendo dalla via Montanara (SS n. 610 Selice 
Montanara) di fronte alla strada urbana via Toscana 
prima del ponte sul Rio del Monte e prosegue in 
direzione Ovest fino ad innestarsi in via Montefune. 

Via Cimitero Non servita Inizia da via Montanara (SS n. 610 Selice Montanara) 
dal cimitero di Castel del Rio subito dopo il Fiume 
Santerno e sale a monte verso Nord per un centinaio 
di metri 

Via Doccia Non servita Inizia dall’abitato di Giugnola e scende a valle verso 
il fondo Doccia col nome di Strada Vicinale Giugnola 
per poi proseguire verso via Rio Zafferino. 

 
Via Rio Zafferino 

 
Non servita 

 
Dalla strada provinciale Sillaro a Località Sassalbo 
 

Via Guasteto Non servita Parte da Via osta circa m. 140 a Nord del Rio 
dell’Ospedale, attraversa Cà d’Acino e prosegue in 
direzione Est fino al confine col comune di Casola 
Valsenio. 

Via Montefune Non servita Parte da via Ambrogini e prosegue in direzione ovest 
raggiungendo la località di Montefune fino a 
raggiungere il fondo Brillete o Brilete. 

Via Monte La Fine Non servita Parte dalla via Sillaro n. 22 presso il fondo Crocicchia 
e procede in direzione Sud fino al confine con il 
comune di Firenzuola. 

Via Casaccia Non servita Inizia 0+850 km di via delle Peschiere e raggiunge il 
fondo Casaccia 

Via Osta Non servita Le case di fondi Corte di Qua e Corte di Là che si 
trovano sull’innesto di via Osta nella via Montanara 
(SS n. 610 Selice Montanara), che è servita dalla rete, 
possono essere agevolmente allacciate al servizio. 

Via Peschiere Non servita Inizia da Via Vinco, dirige a Nord raggiungendo 
prima il fondo Peschiera e successivamente i fondi 
Moncale e Canova.  

   



Via Ponte della Crocetta Non servita Il Ponte della Crocetta è il lungo ponte della via 
Montanara (SS. N. 610 Selice Montanara) che 
attraversa il fiume Santerno a valle della frazione di 
Valsalva (comunemente noto come Ponte di 
Valsalva). La via Ponte della Crocetta è la strada che 
dal ponte, sul lato destro del Fiume Santerno, scende 
al fondo Molino della Crocetta, vale a dire l’attuale 
Lido di Valsalva. 

Via Sant’Andrea Servito il tratto iniziale per circa m 120 
dall’innesto in via Montanara (SS n. 610 
Selice Montanara) prima del ponte sul 

Rio Sestetto dei Quercioli fino al Fondo 
Mulino. Non servito il rimanente tratto 

fino alla chiesa di Sant’Andrea 

 

Via Le Selve Non servita Parte dalla Cà di Ruzzo Nuovo e prosegue in 
direzione Ovest raggiungendo i fondo Selva della 
Massa di Qua e Selva della Mazza di Là fino a 
raggiungere il fondo Valdrizzone sotto il Monte La 
Fine. 

Via Sestetto Non servita Inizia da Via San’Andrea circa a m. 65 dalla Casa 
Mulino, attraversa i fondi Rio Quercioli di Sotto e Rio 
Quercioli di Sopra fino a raggiungere il nucleo di 
Sestetto e Campadino. 

Via Sillaro (Sp n. 22) Servito il tratto compreso tra il fondo 
orlia o Cà della Mestra ed il fondo 

Collina (che include tutta la frazione di 
Belvedere). Non servito il tratto a Nord 

fino al confine con il Comune di 
Casalfiumanese ed il tratto Sud fino alla 

frazione di Giugnola 

 
 
 

Rete funzionante a GPL 

Via Sillaro (SP n. 22) Servito il tratto che attraversa l’abitato 
della frazione Giugnola compreso tra 

l’impianto di stoccaggio GPL, circa m. 
140 a Sud del Rio Cà di Tonno, e il 

confine con il comune di Firenzuola in 
direzione Sud. Non servito il tratto a 
Nord fino all’abitato della frazione 

Belvedere 

Rete funzionante a GPL. 
Si tenga presente l’anomalia amministrativa della 
frazione Giugnola divisa tra il comune di Castel del 
Rio (BO) e il comune di Firenzuola (FI) lungo l’asse 
della strada Provinciale Sillaro. La rete di 
distribuzione GPL termina sulla SP n. 58 in territorio 
del comune di Firenzuola a circa m. 170 dal confine 
amministrativo. 

Via Selva della Massa Non servita Parte da via Montefune e raggiunge la località 
Panoramica 

Via La Rocca Non servita Da via Montefune fino alla Rocca. 
Via Tombe Servita limitatamente al primo tratto 

dall’innesto in via Sillaro (SP n. 22), 
nella frazione di Belvedere, per circa m. 
165 in direzione Nord fino all’impianto 

di stoccaggio GPL. Non servito il 
rimanente tratto fino al Podere Tombe di 

Sotto. 

 
 
 

Rete funzionante a GPL 

Via Valdabate Non servita Da ca. 300 m. dalla Provinciale Sillaro collega le 
località La Torre Valdabate, Cà di Cesare. 

Via Valmaggiore Non servita Di non agevole individuazione nelle mappe. 
Dovrebbe iniziare da via Guasteto a circa m 210 dal 
confine con il comune di Casola Valsenio in 
prossimità del fondo Berara e proseguire fino alla 
Chiesa di Valmaggiore. 

Via Vicchio Non servita Dalla fine del centro abitato di Belvedere fino alla loc. 
Selvatici. 

Via Ponte Alidosi Non servita Chiosco comune non metanizzato via Ponte Alidosi, 4 
Via Chiesuola Non servita Dalla via Panoramica fino al fondo Chiesuola 
Via Cà di Guzzo 
 

Non servita Da via Tombe raggiunge Località Cà di Guzzo 



 
Via Cà del Gobbo 

 
Non servita 

 
Dalla via Panoramica al m. 3 porta a Cà del Gobbo 
passando per Granaro. Dall’abitato di Moraduccio già 
in Toscana, porta verso il Ronco (tratto centrale di 
strada). 

 
N.B. Le frazioni di Belvedere e Giugnola sono servite da rete GPL 
 

 


